PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 17/01/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de Educação,  Cultura  e Esporte e  encaminho o presente

processo para este departamento para que sejam tomadas as providências referentes à

elaboração da minuta.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 17/01/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

046/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

086/2017  –  PMM,  firmado  com  a  empresa  B  BELLAR  COMERCIO  DE

ELETROMOVEIS  E  ELETRODOMÉSTICOS  LTDA  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  Nº

03.551.813/0001-68 conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

N.º  046/2017  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE  APARELHOS  TELEFÔNICOS

FIXOS COM E SEM FIO, no valor de R$3.600,60 (três mil seiscentos reais e sessenta

centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2017- PMM
PROCESSO Nº 087/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87  e  a  empresa  B  BELLAR  COMERCIO  DE  ELETROMOVEIS  E
ELETRODOMÉSTICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 03.551.813/0001-68, com sede
à Rua Roberto Lambach Falavinha, nº 108, bairro Fátima, na cidade de Colombo, Estado
do Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Arlei Reolon, portador
do RG nº 8.688.672-3 e inscrito no CPF nº 550.675.490-68  resolvem em comum acordo
aditar a Ata de Registro de Preço nº 086/2017, objeto do Pregão Presencial para Registro
de Preços n.º 046/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$3.600,60 (três mil seiscentos
reais e sessenta centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL
01 08 UND Aparelho de telefone fixo com fio.

Aparelho de telefone fixo  com fio,
com  as  seguintes  especificações:
Volume da campainha: alto, médio
e  baixo,  com  possibilidade  de
alterar  o  timbre  da  campainha,
tecla  Mute/mudo,  Redial/rediscar,
Flash, com descanso para o fone,
posições  de mesa e  parede,  com
chave,  garantia  mínima  do
fornecedor: 12 meses.

INTELBRAS
PLENO

R$48,30 R$386,40

02 08 UND Aparelho de telefone Fixo com fio e
Identificador de Chamada.
Aparelho de telefone fixo com fio e
identificador  de chamada,  com as
seguintes especificações: Detecção
automática  de  sistema
(DTMF/FSK).  Display  luminoso;
Modo: tom de pulso; Teclas: pulse,
redial e flash; Alimentação mínimo
de 2 baterias AA;  Volume de viva
voz ajustável;  Memória mínima de
10  números  recebidos  e  20
números  discados;  Posições  de
mesa  e  parede;  Garantia  do
fornecedor: 12 meses.

KEO
K302

R$96,90 R$775,20

03 18 UND Aparelho de telefone sem fio com
Identificador de Chamada.
Aparelho de telefone sem fio com

INTELBRAS
TS40ID

R$135,50 R$2.439,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

identificador  de chamada,  com as
seguintes especificações: detecção
automática  de  sistema
(DTMF/FSK);  Display  luminoso;
Modo:  tom e  pulso;  Teclas:  mute,
redial  e  flash;  viva  voz;
alimentação:  bateria  recarregável;
compativel com centrais públicas e
PABX; melodia: mínimo de 4 tipos
de melodia, mais desligada e com
3  opções  de  volume;  voltagem:
bivolt;  chamadas  identificadas:
mínimo  de  10  últimas  chamadas;
agenda:  mínimo  de  20  nomes  e
números;  bloqueio  de  teclado;
transferência  de  chamada.
Garantia minima 12 meses.

TOTAL: R$3.600,60

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional  Progra-
mática:

12.361.0108.2024

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Reduzido: 1409 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido:

1443 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional  Progra-
mática:

12.361.0108.2029

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1698 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido:

1725 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1728 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido:

1749 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 107
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional  Progra-
mática:

12.365.0108.2035

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2050 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido:

2067 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 104
Funcional  Progra-
mática:

12.365.0108.2036

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil – Pré-Escola
Reduzido: 2297 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Desdobramento
Reduzido:

4839 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 2298 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido:

4841 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 107
Unidade: 08.04 Coordenação das Atividades da Cultura
Funcional  Progra-
mática:

13.391.0106.2039

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Cultura
Reduzido: 2318 Categoria  Econômi-

ca:
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido:

2327 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo

Fonte de Recurso: 000

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

B BELLAR COMERCIO DE ELETROMOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA – EPP
Arlei Reolon

CPF nº 550.675.490-68
Representante Legal

DETENTORA DA ATA
Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT